
Volume: 2 - Número: 459 de 27 de Junho de 2023

DATA: 27/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VILA NOVA DOS
MARTIRIOS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: publicacoesdomvnm2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios

Assinado eletronicamente por:
Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-**

em 27/06/2023 17:24:29
IP com n°: 192.168.1.38

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diarioofi
cial.php?id=490

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 459/2023 - 27/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

CMDCA

PROCESSO ELEITORAL DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR : 001/2023 - PROCESSO ELEITORAL DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA DIVULGAÇÃO DO 

GABARITO DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO SOBRE OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (TERCEIRA ETAPA)

PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO: 002/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS PARA 

PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE BANCO RESERVA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 27/06/2023 17:24:29 - IP com n°: 192.168.1.38
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=490

2/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 459/2023 - 27/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - CMDCA - PROCESSO ELEITORAL DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR :
001/2023

PROCESSO ELEITORAL DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA DIVULGAÇÃO DO 

GABARITO DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO SOBRE OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (TERCEIRA ETAPA)

QUESTÕES ALTERNATIVA

01 C

02 C

03 B

04 A

05 A

06 D

07 D

08 C

09 D

10 A

11 B

12 C

13 D

14 A

15 D

16 D

17 B

18 B

19 D

20 A

PROCESSO ELEITORAL DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA EDITAL Nº
001/2023 – CMDCA / RETIFICAÇÃO 001 A Comissão Municipal Especial Eleitoral, CONSIDERANDO que todos os candidatos deixaram de 
atingir a média igual ou superior a 70% (setenta por cento), conforme previsto no EDITAL Nº 001/2023 - CMDCA, em seu Art. 8º, §3º; e 
CONSIDERANDO o disposto nas disposições finais do EDITAL Nº 001/2023 – CMDCA, Art. 31: inciso II: “Caso o número de aprovado na prova 
de conhecimento específico do ECA seja inferior a 10 (dez) o CMDCA poderá aplicar uma nova prova na perspectiva de ter um número superior 
ou igual a 10, sem prejuízo da garantia dos já aprovados”; RESOLVE: DIVULGAR antecipadamente o Resultado Preliminar da Prova de 
Conhecimento (ANEXO I), a fim de que os candidatos tenham tempo hábil para se prepararem para realização de nova Prova de Con hecimento, 
agendada para 09/07/2023, no mesmo local e horário; e RETIFICAR o Calendário Simplificado do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar, especificamente os itens 18, 19 e 20, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Ord. Etapa Data

18.1 Aplicação da Prova de Conhecimento (2ª prova) 09/07/2023

18.2 Divulgação do Gabarito e Resultado Preliminar da Prova de Conhecimento (2ª prova) 10/07/2023

19 Interposição de Recurso relativos ao gabarito, às questões da Prova de Conhecimento e 
sua aplicação (2ª prova)

11/07/2023

20Divulgação do julgamento dos recursos relativos ao gabarito, às questões da Prova de 
Conhecimento e sua aplicação (2ª prova)

12/07/2023

Vila Nova dos Martírios/MA, 26 de junho de 2023. Cleane Alves Barros Presidente do CMDCA ANEXO I DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

PRELIMINAR DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO SOBRE OS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (TERCEIRA ETAPA)

CPF NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

617.959.823-14 BRENDA KAWANY SANTOS DE JESUS 60 PONTOS

607.440.463-19 DANIEL SILVA DE CASTRO 35 PONTOS

363.764.852-00 EDILEUZA CARDOSO DA SILVA 35 PONTOS

618.018.653-70 EDUARDO SOUSA SAMPAIO 35 PONTOS

023.885.953-39 FRANCILENE DE CARVALHO ALENCAR 45 PONTOS

044.014.853-78 GEANNE DA SILVA 50 PONTOS

057.181.503-03 JOSÉ FELIPE LIMA FERRAZ 60 PONTOS

051.502,443-09 KARINA CUNHA SOUSA SILVA 40 PONTOS

608.957.353-18 LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA 35 PONTOS

000.375.992-08 LEIDIANE RODRIGUES DA SILVA 35 PONTOS

057.064.253-10 LUIS FERREIRA NETO 25 PONTOS

619.226.323-09 NAILSON RODRIGUES SILVA AUSENTE

067.340.393-90 RAIMARA MONTEIRO DA SILVA 40 PONTOS

860.384.602-25 RAIMUNDO CESAR LOPES DE MOURA 50 PONTOS

611.042.193-60 WELIKA SANTOS BARBOSA AUSENTE

029.039.733-26 WELLINGTON CRUZ GALVÃO 35 PONTOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 27/06/2023 17:24:29 - IP com n°: 192.168.1.38
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=490

3/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 459/2023 - 27/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

075.133.963-61 ZAQUEU DA COSTA SILVA 45 PONTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO - SELETIVO SIMPLIFICADO: 002/2023

EDITAL Nº 02/2023 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE 

BANCO RESERVA PARA O CARGO EM COMISSÃO DE GESTOR ESCOLAR  DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Nº DE

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A)

TOTAL DE 

PONTOS – 1ª 

ETAPA

TOTAL DE 

PONTOS – 2ª 

ETAPA

TOTAL DE 

PONTOS 

SITUAÇÃO

002-02 DURVAL DOS 
SANTOS NETO 20 10 30

APROVADO

E CLASSIFICADO

003-02 CARLOS MAGNO 
BARROS BORGES 20 10 30

APROVADO

E CLASSIFICADO

Vila Nova dos Martírios, 23 de junho de 2023. Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana Secretária Municipal de Educação de Vila Nova dos 
Martírios

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 27/06/2023 17:24:29 - IP com n°: 192.168.1.38
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=490

4/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br


		publicacoesdomvnm2021@gmail.com
	2023-06-27T17:24:32+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios - Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.
	Diário Oficial: 459/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3,   FERNANDO DE SOUSA:***.239.163-** [AD6CF429854D0B55]




